



GOVERNO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE RIO DO PARÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

CNPJ: 05.363.023/0001 – 84

ANEXO I

TERMO DE REFERÊNCIA

1. OBJETO

Constitui objeto do presente certame o **REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAS DE COPA E COZINHA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL, SECRETARIAS E FUNDOS MUNICIPAIS DE MÃE DO RIO PARÁ.**

2. ESPECIFICAÇÃO DOS ITENS E QUANTITATIVOS:

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANT.	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
1	PANELA DE PRESSÃO 7L		45,000	UNIDADE	165,33	7439,85
<i>Especificação : Em alumínio polido, com capacidade para 7 litros, com trava de segurança externa e pino para saída de vapor, contendo certificado INMETRO.</i>						
Valor total extenso:						
2	PANELA DE PRESSÃO 5L.		3,000	UNIDADE	95,50	286,50
Valor total extenso:						
3	PILAO		3,000	UNIDADE	32,33	96,99
Valor total extenso:						
4	PANELA GRANDE 10L		2,000	UNIDADE	220,50	441,00
<i>Especificação : PANELA GRANDE 10L COM TAMPA COM NO MÍNIMO 3MM DE ESPESSURA, COM ALÇA EM ALUMÍNIO.</i>						
Valor total extenso:						
5	PANELA MÉDIA 5L		2,000	UNIDADE	111,17	222,34
<i>Especificação : PANELA MÉDIA 5L COM TAMPA, COM NO MÍNIMO 3MM DE ESPESSURA, COM ALÇA DE ALUMÍNIO.</i>						
Valor total extenso:						
6	COLHERES DE MESA COM CABO PLÁSTICO		150,000	UNIDADE	2,70	405,00
Valor total extenso:						
7	GARFOS DE MESA COM CABO PLÁSTICO		150,000	UNIDADE	2,70	405,00
Valor total extenso:						
8	FAÇA DE MESA INOX CABO PLÁSTICO.		150,000	UNIDADE	2,70	405,00
Valor total extenso:						
9	XICARA C/PIRES		100,000	UNIDADE	16,33	1633,00
<i>Especificação : XICARA PARA CAFÉ EM PORCELANA COM PIRES COR BRANCA CAPACIDADE APROX.70ML MEDIDAS APROX 6CM DE ALTURA E 5CM DE DIAMETRO PARA A XICARA E 1,5CM DE ALTURA E 11CM DE DIAMETRO PARA O PIRES.</i>						
Valor total extenso:						
10	GARRAFA TERMICA DE 1,8 LTRS INOX		10,000	UNIDADE	195,00	1950,00
Valor total extenso:						
11	GARRAFA TERMICA 1L.		10,000	UNIDADE	56,00	560,00
<i>Especificação : GARRAFA TERMICA REVESTIMENTO EXTERNO EM INOX,CAPACIDADE 1L COM AMPOLA DE VIDRO, MEDIDAS APROX.32CM DE ALTURA E 12CM DE DIÂMETRO.</i>						
Valor total extenso:						
12	COPO DE VIDRO 300ML		530,000	UNIDADE	2,40	1272,00
<i>Especificação : Copo de vidro para água, capacidade minima de 300ml, cilindro, alongado, transparente.</i>						
Valor total extenso:						
13	PRATO FUNDO DE VIDRO		200,000	UNIDADE	13,33	2666,00



GOVERNO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE RIO DO PARÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

CNPJ: 05.363.023/0001 – 84

Valor total extenso:					
14	BANDEJA GRANDE DE PLASTICO	122,000	UNIDADE	38,00	4636,00
<i>Especificação : Formato retangular 52x34CM</i>					
Valor total extenso:					
15	COLHER DE PAU 60CM.	80,000	UNIDADE	26,67	2133,60
Valor total extenso:					
16	CONCHA EM ALUMÍNIO NÚMERO 12.	3,000	UNIDADE	18,67	56,01
<i>Especificação : Capacidade 300ml,DIÂMETRO DE 12 CM E CABO MEDINDO 43 CM.</i>					
Valor total extenso:					
17	ESPUMADEIRA EM ALUMINIO	3,000	UNIDADE	19,00	57,00
Valor total extenso:					
18	FAÇA CARBONO PEIXEIRA CABO MADEIRA 5"	7,000	UNIDADE	16,50	115,50
Valor total extenso:					
19	FRIGIDEIRA COM TAMPA GRANDE 3,5L	10,000	UNIDADE	54,67	546,70
Valor total extenso:					
20	JARRA MÉDIA COM TAMPA 3L.	15,000	UNIDADE	18,33	274,95
Valor total extenso:					
21	REGISTRO PARA BOTIJÃO COM MANGUEIRA	113,000	UNIDADE	45,17	5104,21
Valor total extenso:					
22	TACHO MÉDIO 20L COM TAMPA	55,000	UNIDADE	355,17	19534,35
Valor total extenso:					
23	TACHO PEQUENO 5L	2,000	UNIDADE	118,33	236,66
<i>Especificação : TACHO PEQUENO 5L COM TAMPA COM NO MINIMO 3MM DE ESPESSURA COM ALÇA EM ALUMINIO.</i>					
Valor total extenso:					
24	TACHO PEQUENO DE 10L COM TAMPA	3,000	UNIDADE	244,67	734,01
Valor total extenso:					
25	BANDEJA GRANDE EM INOX	72,000	UNIDADE	115,67	8328,24
<i>Especificação : Formato retangular 48x32cm</i>					
Valor total extenso:					
26	ABRIDOR DE RECEPIENTE	77,000	UNIDADE	6,00	462,00
<i>Especificação : Em aço inox pequeno, para abrir latas/garrafas.</i>					
Valor total extenso:					
27	AFIADOR DE FAÇA MANUAL	65,000	UNIDADE	55,67	3618,55
Valor total extenso:					
28	ASSADEIRA GRANDE RETANGULAR	76,000	UNIDADE	96,00	7296,00
<i>Especificação : Assadeira em aluminio polido grande retangular, medindo 45cm de comprimento x30cm de largura x7cm de altura, capacidade para 8,4L.</i>					
Valor total extenso:					
29	BACIA EM PLASTICO 05 LITROS	132,000	UNIDADE	12,67	1672,44
Valor total extenso:					
30	BACIA EM PLASTICO 10L	132,000	UNIDADE	32,17	4246,44
Valor total extenso:					
31	BACIA EM PLASTICO 20L	82,000	UNIDADE	38,50	3157,00
Valor total extenso:					
32	BANDEJA GRANDE EM AÇO COM ALÇA	62,000	UNIDADE	97,17	6024,54
<i>Especificação : Formato retangular, medindo aproximadamente 36cmx24cm</i>					
Valor total extenso:					



GOVERNO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE RIO DO PARÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

CNPJ: 05.363.023/0001 – 84

33	BORRACHA DE VEDAÇÃO P/PANELA DE PRESSÃO 05L		77,000	UNIDADE	23,33	1796,41
Valor total extenso:						
34	BORRACHA DE VEDAÇÃO P/PANELA DE PRESSÃO 07L		77,000	UNIDADE	26,00	2002,00
Valor total extenso:						
35	BORRACHA DE VEDAÇÃO P/PANELA DE PRESSÃO 10L		77,000	UNIDADE	36,17	2785,09
Valor total extenso:						
36	CAIXA TERMICA 12L		52,000	UNIDADE	244,50	12714,00
<i>Especificação : Caixa termica com 12 litros, com parte interna e externa em polipropileno injetado, tampa em poietileno e isolamento térmico em poliestireno expandido, material atóxico, sem odor.</i>						
Valor total extenso:						
37	CAIXA TERMICA DE ISOPOR 100L		41,000	UNIDADE	111,17	4557,97
<i>Especificação : Com neutralização biológica em polietileno de alta densidade e expandido, com dreno</i>						
Valor total extenso:						
38	CAIXA ORGANIZADORA PLÁSTICA COM TAMPA		105,000	UNIDADE	111,17	11672,85
<i>Especificação : Caixa organizadoras plastica com tampa transparente, capacidade para 30l, travas laterais, medindo 49cm de comprimento x33cm(L)x28cm(A)</i>						
Valor total extenso:						
39	CAIXA PARA DEPOSITO DE ARMAZENAMENTO DE ALIMENTOS		115,000	UNIDADE	95,83	11020,45
<i>Especificação : Em polirtileno para armazenamento e transporte de produtos alimenticios, capacidade para 20 litros</i>						
Valor total extenso:						
40	CAÇAROLA EM ALUMINIO COM TAMPA 5,6L, MEDINDO 27CMX14CMX34CM		87,000	UNIDADE	247,83	21561,21
Valor total extenso:						
41	CAÇAROLA PANELA MÉDIA COM TAMPA 10L		92,000	UNIDADE	322,00	29624,00
<i>Especificação : Em aluminio, com capacidade de 10l, medindo aproximadamente 16cm de altura x 30cm de diametro x 1,70mm de espessura.</i>						
Valor total extenso:						
42	CAÇAROLA PANELA COM TAMPA 20L		70,000	UNIDADE	397,83	27848,10
<i>Especificação : Em aluminio com alça medindo 38cm de diâmetro x18cm de altura</i>						
Valor total extenso:						
43	CAÇAROLA COM TAMPA 41L		62,000	UNIDADE	464,33	28788,46
<i>Especificação : caçarola em aluminio com alça,medindo aproximadamente 25,5cm de altura x 50cm de diametro x 2,40mm de espessura.</i>						
Valor total extenso:						
44	CALDEIRÃO EM ALUMINIO 15L		71,000	UNIDADE	322,50	22897,50
<i>Especificação : Caldeirão em aluminio com tampa e alças laterais de aluminio, medindo aproximadamente 25cm de altura x28cm de diametro x 2mm de espessura.</i>						
Valor total extenso:						
45	CALDEIRÃO EM ALUMINIO 30L		72,000	UNIDADE	485,50	34956,00
<i>Especificação : Caldeirão com tampa em aluminio de laças na laterais, capacidade para 30l, medindo aproximadamente 36cm de diametro x 32mm de espessura.</i>						
Valor total extenso:						
46	CALDEIRÃO EM ALUMINIO 45L		74,000	UNIDADE	525,47	38884,78
<i>Especificação : Caldeirão em aluminio com tampa e alças nas laterais, capacidade para 45l, medindo aproximadamente 36cm de altura x 40cm de diametro x 3mm de espessura.</i>						
Valor total extenso:						



GOVERNO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE RIO DO PARÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

CNPJ: 05.363.023/0001 – 84

47	COLHERES DE MESA PARA COZINHA EM AÇO INOX		1220,000	UNIDADE	3,34	4074,80
<i>Especificação : Com cabo em polipropileno, medindo aproximadamente 18,5cm de altura e 3,9cm de largura.</i>						
Valor total extenso:						
48	COLHER GRANDE EM INOX, MEDINDO 31,5CM		71,000	UNIDADE	25,17	1787,07
Valor total extenso:						
49	CONCHA GRANDE DE ALUMINIO COM CAPACIDADE PARA 400ML		77,000	UNIDADE	36,83	2835,91
Valor total extenso:						
50	CONCHA MÉDIA DE ALUMINIO, COM CAPACIDADE PARA 200ML		82,000	UNIDADE	26,17	2145,94
Valor total extenso:						
51	CONJUNTO DE POTES DE PLASTICO		120,000	UNIDADE	28,20	3384,00
<i>Especificação : Conjunto contendo 5 potes retangulares com capacidade aproximada de 2,3L, 1,1L e 470ml, cada fechamento hermetico, corpo incolor, podendo ser utilizado em microondas e freezer.</i>						
Valor total extenso:						
52	ESCORREDOR DE ALUMINIO GRANDE PARA ARROZ		59,000	UNIDADE	110,80	6537,20
<i>Especificação : Escorredor industrial de aluminio com furos nas laterais e embaixo com 3mm, capacidade de 21L, 10kg, medindo 59(P)x32(A)x51cm.</i>						
Valor total extenso:						
53	ESCORREDOR GRANDE DE ALUMINIO PARA MACARÃO		49,000	UNIDADE	110,80	5429,20
<i>Especificação : Escorredor industrial de aluminio com furos nas laterais e embaixo com 3mm, capacidade de 21L, 10kg, medindo 59(P)x32(A)x51cm.</i>						
Valor total extenso:						
54	ESCUMADEIRA DE ALUMINIO GRANDE		71,000	UNIDADE	26,50	1881,50
Valor total extenso:						
55	ESPRESSADOR DE ALHO EM AÇO		57,000	UNIDADE	25,53	1455,21
<i>Especificação : Espressador de alho multi-uso em aluminio fundido, medindo aproximadamente 15cm fechado e 25cm aberto</i>						
Valor total extenso:						
56	FACA DE MESA SERRILHADA EM AÇO INOX		1080,000	UNIDADE	3,27	3531,60
<i>Especificação : Com cabo em polipropileno, medindo aproximadamente 1cm de altura, 20,2cm de largura e 2cm de profundidade.</i>						
Valor total extenso:						
57	FACA PARA COZINHA EM AÇO INOX COM CABO DE PLÁSTICO BRANCO		82,000	UNIDADE	55,00	4510,00
Valor total extenso:						
58	FACA TIPO PEIXEIRA		92,000	UNIDADE	55,00	5060,00
<i>Especificação : lamina em aço carbono de 22,8cm, com cabo de madeira de 12,3cm, medindo 1,5cm x 4,4, peso 115g.</i>						
Valor total extenso:						
59	FRIGIDEIRA GRANDE 4,5L		119,000	UNIDADE	98,50	11721,50
<i>Especificação : Em aluminio com cabo em baquilete, medindo 7cm de altura x 45cm de diâmetro x 1,70cm de espessura.</i>						
Valor total extenso:						
60	FRIGIDEIRA MÉDIA COM CAPACIDADE PARA 3,4L		94,000	UNIDADE	86,17	8099,98
<i>Especificação : Medindo 5,5cm de altura x 30cm de diâmetro x 1,70mm espessura</i>						
Valor total extenso:						
61	GARFO DE MESA PARA COZINHA EM INOX		1080,000	UNIDADE	3,33	3596,40



GOVERNO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE RIO DO PARÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

CNPJ: 05.363.023/0001 – 84

Especificação : Com cabo em polipropileno, medindo aproximadamente 25,5 de altura, 8,0cm de largura e 1,4cm de comprimento.

Valor total extenso:

62	GARRAFA TERMICA 2L		109,000	UNIDADE	185,00	20165,00
----	--------------------	--	---------	---------	--------	----------

Especificação : Com capacidade de 2lts, para café, ampola de vidro; base de rosca, corpo em polipropileno liso, tampa em polipropileno com sistema de bombeamento do líquido quente, corpo com alça retrátil, cor preta.

Valor total extenso:

63	GARRAFA DE 1 LITRO REVISTIDA DE PLASTICO		60,000	UNIDADE	6,33	379,80
----	--	--	--------	---------	------	--------

Especificação : Garrafa de 1 litro revestida em plastico, corpo e tampa (com alça) em polipropileno liso.

Valor total extenso:

64	GARRAFA TÉRMICA PARA ÁGUA COM TORNEIRA 05L		50,000	UNIDADE	67,83	3391,50
----	--	--	--------	---------	-------	---------

Especificação : Com capacidade para 05 litros, material em poliuretano e plastico, com sistema de apoio para servi, abertura superior grande, pé dobravel, com alça e tampa roscaavel, medindo 23cmx29cmx25cm.

Valor total extenso:

65	GARRAFA TÉRMICA COM TORNEIRA 12L		55,000	UNIDADE	179,67	9881,85
----	----------------------------------	--	--------	---------	--------	---------

Especificação : Com capacidade de 12 litros, isoladamente isotermica em poliuretano, material atóxico, com eficiencia para até 10 horas para líquidos quentes e frios, resistentes a impactos e com sistema de apoio para servi, na parte de cima possui tampa roscaavel, boca larga para facil limpeza e alça para transporte, medindo 39,0x26,0x26,0cm

Valor total extenso:

66	LIMA P/ AMOLAR FACA, SEM CABO		56,000	UNIDADE	16,67	933,52
----	-------------------------------	--	--------	---------	-------	--------

Valor total extenso:

67	JARRA PLASTICA COM TAMPA, CAPACIDADE PARA 2 LITROS		106,000	UNIDADE	16,67	1767,02
----	--	--	---------	---------	-------	---------

Valor total extenso:

68	LEITEIRA MÉDIA		56,000	UNIDADE	65,33	3658,48
----	----------------	--	--------	---------	-------	---------

Especificação : Capacidade para 4,5 L, em aluminio, com cabo tipo alça em revestimento de baquelite, medindo aproximadamente 18cm de altura x 18cm de diâmetro.

Valor total extenso:

69	PANELA DE PRESSÃO 4,5L		57,000	UNIDADE	76,17	4341,69
----	------------------------	--	--------	---------	-------	---------

Especificação : Em aluminio polido, capacidade para 4,5L, com pino de saída de vapor e trava de segurança, certificado do INMETRO

Valor total extenso:

70	PANELA DE PRESSÃO 10L		62,000	UNIDADE	220,17	13650,54
----	-----------------------	--	--------	---------	--------	----------

Especificação : Em aluminio polido, cabos em baquelite e trava de segurança

Valor total extenso:

71	PRATO FUNDO DE VIDRO LISO E TRANSPARENTE 22CM		420,000	UNIDADE	12,17	5111,40
----	---	--	---------	---------	-------	---------

Valor total extenso:

72	PENEIRA DE USO DOMESTICO		68,000	UNIDADE	12,17	827,56
----	--------------------------	--	--------	---------	-------	--------

Especificação : Medindo aproximadamente 185x185x157mm

Valor total extenso:

73	POTES PARA ARMAZENAR TEMPEROS		113,000	UNIDADE	22,83	2579,79
----	-------------------------------	--	---------	---------	-------	---------

Especificação : Com capacidade para 600ml, tamanho aproximado de 14 de altura x 8,5cm de largura, de vidro transparente e tampa rosqueavel de plastico.

Valor total extenso:

74	POTE DE PLASTICO		100,000	UNIDADE	6,84	684,00
----	------------------	--	---------	---------	------	--------

Especificação : Com tampa rosqueavel, tamanho médio aproximadamente 2L de capacidade

Valor total extenso:



GOVERNO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE RIO DO PARÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

CNPJ: 05.363.023/0001 – 84

75	POTE DE VIDRO PARA MANTIMENTOS		95,000	UNIDADE	27,33	2596,35
<i>Especificação : Pote de vidro transparente quadrado, com capacidade para 1,2L, tampa roscavel de plastico, medindo aproximadamente 19,5 cm de altura x 10,5 cm de largura x 10cm de diametro X 10,5 de comprimento.</i>						
Valor total extenso:						
76	TACHO PEQUENO 27L		52,000	UNIDADE	145,00	7540,00
<i>Especificação : Em aluminio com cabo tipo lateral.</i>						
Valor total extenso:						
77	TACHO GRANDE EM ALUMINIO, COM CABO TIPO ALÇA LATERAL CAPACIDADE DE 45 LITROS		42,000	UNIDADE	215,17	9037,14
Valor total extenso:						
78	TABUA DE COTAR CARNE GRANDE		66,000	UNIDADE	125,17	8261,22
<i>Especificação : Tabua grande em polietileno, na cor branca em material antibactericida, atóxico de facil lavagem, medindo 50cm de comprimento x 30cm de largura x 10mm de espessura.</i>						
Valor total extenso:						
79	ORGANIZADOR PARA PIA EM PLASTICO, PARA DETERGENTE, ESPONJA E SABÃO		76,000	UNIDADE	7,00	532,00
Valor total extenso:						
80	TORNEIRA TIPO CROMADA PARA BEBEDOURO INDUSTRIAL		74,000	UNIDADE	16,00	1184,00
Valor total extenso:						
81	VASILHA EM PLASTICO COM TAMPA		112,000	UNIDADE	17,83	1996,96
Valor total extenso:						
82	XICARA COM PIRES EM VIDRO TRANSPARENTE E LISO CAPACIDADE PARA 80ML		400,000	UNIDADE	10,50	4200,00
Valor total extenso:						
83	CAIXA TERMICA 20 L		18,000	UNIDADE	35,50	639,00
Valor total extenso:						
84	CAIXA TERMICA 36L		13,000	UNIDADE	47,17	613,21
Valor total extenso:						
85	CUTÉLO		32,000	UNIDADE	54,50	1744,00
<i>Especificação : Com lamina de aproximadamente 18cm e largura da lamina 8cm, em aço inox.</i>						
Valor total extenso:						
86	GARFO BIDENTE EM INOX		15,000	UNIDADE	24,50	367,50
<i>Especificação : medindo aproximadamente 34cm</i>						
Valor total extenso:						
87	REFIL PARA FILTRO DE BEBEDOURO INDUSTRIAL		155,000	UNIDADE	125,17	19401,35
<i>Especificação : De 20L a 200L, composto por carvão ativado em bloco empregnado com prata coloidal(atóxicos) com vida útil de 4000L ou seis meses de garantia.</i>						
Valor total extenso:						
88	FILTRO COMPLETO UNIVERSAL PARA BEBEDOURO INDUSTRIAL		75,000	UNIDADE	125,00	9375,00
<i>Especificação : COM SELO DO IMETRO, GARANTIA DE NO MINIMO 6 MESES E VAZÃO DE 120 L/H</i>						
Valor total extenso:						
89	TOALHA DE MESA MEDINDO 5 METROS / PANO.		27,000	UNIDADE	125,33	3383,91
Valor total extenso:						
90	COLHERES DE PLÁSTICO PARA ALUNOS MERENDA ESCOLAR		500,000	UNIDADE	2,37	1185,00
<i>Especificação : Colher plástica para merenda escolar produzida em polipropileno, atóxico, medindo 16,5, capacidade para 10L.</i>						
Valor total extenso:						



GOVERNO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE RIO DO PARÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

CNPJ: 05.363.023/0001 – 84

91	COPO DE PLÁSTICO 300ML		530,000	UNIDADE	4,57	2422,10
Valor total extenso:						
92	CUMBUCA (TIJELA)PARA ALUNOS MERENDA ESCOLAR		300,000	UNIDADE	4,60	1380,00
<i>Especificação : Cumbuca para merenda escolar com capacidade para 450ml, em polipropileno, atóxico, inodora, formato interno arredondado e empilhável, sem frisos na parte interna e externa, medindo 13,90cm de comprimento x13,90(L)x6cm(A).</i>						
Valor total extenso:						
93	ESCORREDOR DE ALUMINO GRANDE		22,000	UNIDADE	166,00	3652,00
<i>Especificação : Escorredor industrial de aluminio com furos nas laterais e embaixo com 3mm, capacidade de 21 L, 10 kg. Medindo 59 (P) x 32 (A) x 51 cm.</i>						
Valor total extenso:						
94	KITS MERENDA ESCOLAR, PRATO, CANECA E CUMBUCA (TIJELA)		600,000	KIT	12,87	7722,00
Valor total extenso:						
95	PRATO DE PLASTICO PARA ALUNOS MERENDA ESCOLAR		500,000	UNIDADE	4,57	2285,00
<i>Especificação : Prato de plastico para merenda escolar, com capacidade para 600ml</i>						
Valor total extenso:						
96	TORNEIRA VALVULA METAL BEBEDOURO ESCOLAR INDUSTRIAL		30,000	UNIDADE	65,67	1970,10
<i>Especificação : Modelo curto 7cm, rosca externa 1/2 na própria válvula</i>						
Valor total extenso:						
97	TOALHA DE MESA DE PLÁSTICO TRANSPARENTE IMPERMEÁVEL 2,00M X 1,40M		14,000	UNIDADE	33,17	464,38
<i>Especificação : TOALHA DE MESA DE PLÁSTICO TRANSPARENTE IMPERMEÁVEL 2,00M X 1,40M.</i>						
Valor total extenso:						
98	CANECAS DE PLÁSTICO PARA ALUNOS, MERENDA ESCOLAR		500,000	UNIDADE	4,60	2300,00
<i>Especificação : CANECA DE PLÁSTICO COM CAPACIDADE PARA 300 ML, EM POLIPROPILENO ATÓXICA. MEDINDO 10 CM (C) X 8CM(L)X 8CM (A) CM. FORMATO INTERNO ARREDONDADO, COM ALÇA EMPILHÁVEL.</i>						
Valor total extenso:						

Total : 564800,38

3. JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO

Justificamos a presente aquisição em virtude de solicitações impetrada nesta comissão de licitação, por parte da secretaria de Administração, Memorando nº 136/201-SEAD, Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social, Memorando nº 092/2021, Secretaria Municipal de Saúde, Memorando nº 089/2021-SMS/GAB, e Secretaria Municipal de Educação Memorando nº 366/2021-SEMED, objetivando atender as necessidades básicas nas unidades educacionais, administrativas e operacionais das secretarias supracitadas.

A Prefeitura Municipal de MÃE DO RIO PARÁ, através da Comissão Permanente de Licitação, que tem como atribuições realizar os procedimentos licitatórios, considerando as necessidades da Prefeitura e Secretarias, realiza o presente processo licitatório visando a obtenção de melhores preços e condições para futuro e eventual **AQUISIÇÃO DE MATERIAS DE COPA E COZINHA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL, SECRETARIAS E FUNDOS MUNICIPAIS DE MÃE DO RIO PARÁ.**, cabendo a Prefeitura Municipal de Mãe do Rio-Pa a realização e fiscalização do respectivo contrato administrativo, atendidas as suas demandas e disponibilidades orçamentárias e financeiras.

4. DO PRAZO E CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO

Complexo Administrativo, 998 – Santo Antônio – CEP: 68675-000 – Mãe do Pará – Pará

Fones: (91)



GOVERNO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE RIO DO PARÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

CNPJ: 05.363.023/0001 – 84

4.1 O prazo de execução do objeto desta licitação será de 12 (doze) meses, iniciado após a assinatura da ata de registro de preço.

4.2 O prazo de entrega dos bens objeto da licitação **será de até 05 (Cinco) dias úteis** após a apresentação da Ordem de fornecimento.

5 - DA FORMA DE PAGAMENTO

5.1 - A adjudicatária deverá apresentar nota fiscal para liquidação e pagamento da despesa, no prazo de até 30 (trinta) dias contados do adimplemento da obrigação.

5.2 - Para efeito de cada pagamento, a nota fiscal/fatura deverá estar acompanhada das guias de comprovação de recolhimento dos encargos previdenciários (INSS e FGTS), em original ou em fotocópia autenticada.

5.3 - A PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO PARÁ reserva-se o direito de recusar o pagamento se, no ato da atestação, os produtos fornecidos não estiverem em perfeitas condições de consumo ou em desacordo com as especificações apresentadas e aceitas.

5.4 - A PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO PARÁ poderá deduzir do montante a pagar os valores correspondentes a multas ou indenizações devidas pela licitante vencedora, nos termos deste Pregão.

5.5 - Nenhum pagamento será efetuado à licitante vencedora enquanto pendente de liquidação qualquer obrigação financeira, sem que isso gere direito à alteração dos preços, ou de compensação financeira por atraso de pagamento.

5.6 - Nos casos de eventuais atrasos de pagamento, desde que a licitante não tenha concorrido de alguma forma para tanto, fica convencionado que a taxa de compensação financeira devida pelo A PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO PARÁ entre a data acima referida e a correspondente ao efetivo adimplemento da parcela, será a seguinte:

$$EM = I \times N \times VP$$

Onde:

EM = Encargos moratórios;

N = Número de dias entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo pagamento;

VP= Valor da parcela a ser paga.

I = Índice de compensação financeira = 0,0001644, assim apurado:

$$I = (TX) \frac{365}{365} = (6/100) \quad 365 \quad I = 0,0001644$$

TX= Percentual da taxa anual = 6%.

5.7 - A compensação financeira prevista nesta condição será incluída em fatura a ser apresentada posteriormente.

6 - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA



GOVERNO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE RIO DO PARÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

CNPJ: 05.363.023/0001 – 84

6.1 - As despesas decorrentes da contratação do objeto da presente licitação correrão a cargo da dotação orçamentária órgão 17-Sec. Municipal de Saúde unidade(s) 02-Fundo Municipal de Saúde, órgão 19-Sec. Munic. de Administração unidade(s), órgão 15-Secretaria Municipal de Educação unidade(s) 02-Fundo Manut. e Desenv.Educ.Básica-FUNDEB, órgão 18-Sec. Munic. de Assist. e Desenv. Social unidade(s) 02-Fundo Municipal de Assistência Social, órgão 16-Sec. de Obras e Urbanização unidade(s) 01-Secretaria de Obras e Urbanização, órgão 14-Sec. Mun. de Agricultura e Desenv Econom unidade(s) 01-Secretaria Munic de Agr. e Desen. Econom., Cujos programas de trabalho e elementos de despesas constarão nas respectivas notas de empenho, contrato ou documento equivalente, observada as condições estabelecidas neste edital e ao que dispõe o artigo 62 da Lei 8.666/1993 e alterações.

7 - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE:

7.1 - impedir que terceiros forneçam o produto objeto deste Pregão;

7.2 - prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser solicitados pelos empregados da licitante vencedora;

7.3 - devolver os produtos que não apresentarem condições de serem consumidos;

7.4 - solicitar a troca dos produtos devolvidos mediante comunicação a ser feita pelo Serviço de Almoxarifado;

7.5 - solicitar, por intermédio de Autorização de Fornecimento por servidor designado para este fim, o fornecimento do produto objeto deste Pregão;

7.7 - comunicar à licitante vencedora, qualquer irregularidade no fornecimento do produto e interromper imediatamente o fornecimento, se for o caso.

8 - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA:

8.1 –Cumprir fielmente as exigências da Secretaria Municipal de Saúde de MÃE DO RIO PARÁ, naquilo que não contrariar o aqui previsto;

8.2 - manter os seus empregados sujeitos às normas disciplinares da PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO PARÁ, porém sem qualquer vínculo empregatício com o órgão;

8.3 - respeitar as normas e procedimentos de controle e acesso às dependências da PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO PARÁ;

8.4 - responder pelos danos causados diretamente à PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO PARÁ ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo, durante o fornecimento do produto, não excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento pela A PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO PARÁ;

8.5 - responder, ainda, por quaisquer danos causados diretamente a bens de propriedade da PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO PARÁ quando esses tenham sido ocasionados por seus empregados durante o fornecimento do produto;

8.6 - efetuar a entrega do produto objeto da Autorização de Fornecimento, de acordo com a necessidade e o interesse da PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO PARÁ após o recebimento de requisições expedidas pelo Setor competente;

8.7 - comunicar ao Setor competente da PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO PARÁ por escrito, qualquer anormalidade de caráter urgente e prestar os esclarecimentos que julgar necessário;

8.8 - a obrigação de manter-se, durante toda a execução do fornecimento do produto, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no edital da licitação.



GOVERNO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE RIO DO PARÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 05.363.023/0001 – 84

MÃE DO RIO-PARÁ, 29 DE SETEMBRO DE 2021.

JOSÉ VILLEIGAGNON RABELO OLIVEIRA
Prefeito Municipal